Hæc eadem tibi signa dabunt non irrita Pisces.

S O L E M per seipsum constat moueri, non cum mundo verti, sed in zodiaci circuli obliquitate cursum peragrade, paulo superius diximus: qui cum per trecentos sexaginta quinque dies, et quadrantem zodiacū lustret, et singula tricensis diebus denisque horis ac semissē, id est dimidia hora, transcurrat in cremento dimidiarum horarum quarto anno unum diem complet, quem bisextum nuncupant, qui dics conficitur ex quadrantibus. Nam cum duodecies semis sex horas integras faciant, id est quadrantem, hic quadrās quater ductus vigintiquatuor horas perficit, idem unum diem cum sua nocte complet, et in quarto bissexturn, ut praefati sumus, efficit. Sol interea dum igneus sit, prænitione motu conuersionis sue amplius incalescit. cuius ignem dicunt philosophi aqua nutriti, et è contrario elemento virtutem luminis et caloris accipere, unde dedimus eum sapius madidum atque rorantem. Tunc autem eclipsin patitur, quod Latine defectio dicitur, quoties Luna XX. ad eandem lineā qua Sol vehitur, peruenit, elque se obiciens eum obscurat, unde deficere nobis videtur, cum ei orbis Lunæ opponitur. Signa enim tempestatis vel serenitatis hoc modo astrologi mundi cognoscenda esse dixerunt. Virgilius nanque ait, si sol in ortu suo maculosus sit, atq; sub nube latens: aut si dimidia pars eius apparuerit, imbre futuros. item Varro ait, si exoriens concavus videtur, ita ut è medio fulgeat, et radios faciat, partim ad aquilonem, partim ad austrum, tempestatem humidam et ventosam futuram innuit: item, si sol, inquit, rubeat in occasu, sincerus dies erit: si palleat, tempestate significat. Nigidius quoque ait, si pallidus sol in nigras nubes occidat, aquilonem ventum significat. Hunc etiam Graeci Apollinem appellauerunt, à quo se spiritum accipere arbitrantur. Non enim Graece, Latine perdens dicitur, quod feruore suo omnē succum videntium decoquendo perdat herbarum. Hunc etiam divinationis deum esse voluerunt, siue quod sol omnia obscura manifestat in luce, siue quod in suo processu, et occasu eius orbita multimodos significationum monstrat effectus. Sol dicitur, aut ex eo quod solus sit, aut quod solito per dies surgat et occidat. Hunc etiam sine barba pingunt, quia occidendo et nascendo semper est iunior, siue quod nunquam in sua virtute deficiat, ut Luna quæ crescit aut minuitur. Huic quoque illam ob causam, quod aut quadripartitus temporum varietatibus anni circulum peragat, id est verni, aestatis, autumni, et hiemis: aut quod quadripartito limite diei metitur spacium. Vnde et ipsis equis condigna nomina posuerūt, id est Erythræus, Ethon, Lampros, et Philogæus. Erythræus Graece ruber dicitur, quod à matutino lumine rubicundus exargat. Ethon lucidus dicitur, quod tercia hora instantे lucidior fulgeat. Lampros vero lucens vel ardens dicitur, quod sit dum ad umbilicum diei contra arcticū conscenderit circulum. Philogæus Graece terram amans dicitur, quod hora nostra proclivior vergensi occasui pronus incumbat.

L V N A terris vicinior est quam sol, siue quam cetera errantia sidera. Vnde ex breuiore orbe celerius peragit cursum suum. Nam iter quod sol trecennis ex sexaginta quinque diebus ex sex horis peragit, Luna vigintiseptem diebus ex octo horis percurrit. singula vero signa sol tricens diebus ex denis horas ac semisse. Luna autem binis diebus, ex semis hora, besse unius, perlabitur. Vnde sit ut quantum spatium in zodiaco Luna percurrit, tantum sol tredecim diebus expleat. Hanc quidam philosophorum dicunt proprium lumen non habere, globique eius unam partem esse lucisluam, aliam vero obscuram et paullatim se vertendo diversas formas efficere. Alij contra aiunt, Lunam globum suum habere, sed ignem a sole concipere, et quantum percuditur ardescere, et quantum a sole discedit augeri. Cum vero contra steterit, feritur ex aduerso ex velut speculum, non vim, sed imaginem reddit, vnde et defectum patitur, si inter ipsam et solem umbra terre interueniat. Hac enim crescente universa lignentia pubescunt, tenuiscente tenuantur: humor etiam et spiritus omnis augescit. Iumescit oceanus. quod diuerso cali et vagantium stellarum temperatur, atque detergit et infrafluit, id excipit Luna et sol tradit. quo et animalia vigescunt, et humus quodammodo animatur genitali calore, et ut ita dixerim, viua plurimum valent in originibus quam in ortu sunt: languent in occasu. Ortum facit in stella quam sol praterit, deinde statione matutina cum a quinto loco solus steterit, in eodem manet signo, donec ab eodem sole moveatur, quae contraria est sohi. mane occidit, oritur simul nocte, et vocatur Chronicos. Deinde rursus altero latere, a quinto signo deprehensa postmeridiana, stationem facit, donec ingresso sole idem signum sub radibus eius delitescens in totum occidat. Aspiciunt inter se stellae ex tertio signo quod dicitur Trigonum, et habent maxime confusionem: item a quarto signo, quod Tetragonon et Centrum vocatur, et in alterutrum maxime praestant effictum. item ex contrario, quod est septimum signum et Diametron vocatur, quae maxime aduersum cetera disident. Velleuter aspiciunt, ut sextum quod dicitur Hexagonon. signa tropica peregrinis nationibus presunt, et omnino motibus et consilijs subinde variantur, atque permutantur. Biformi generatione rerum omnium repetitionem significant, et interim dilationem. Solida vehementer et instanter efficiunt, et ad exitum vel prospera vel aduersa perducunt, sicut aspiciuntur a stellis, vel fauentibus, vel repugnantibus. Iam vero quia de eius cursu vel ordine sub breuitate diximus, restat ut quid de ea gentiles senferint edicamus. Lunam gentiles Diana germanam solis quem Apollinem nuncupabant, fuisse dixerunt, et sicut a sole spiritum, ita se a Luna corpus accipere arbitrabantur. Dicebant enim eam viarum praesidem, et virginem, eo quod in via nihil parias. idcirco igitur ambo sagittas habere dicuntur, quod ipsa duo sidera de celo radios usque ad terram emittant, ideo faces, quia Luna illuminat, sol et illuminat et exurit. ideo biga Luna dicitur habere, siue propter velocitatem, siue pro eo quod nocte et die apparet ideo unum equum album et alium nigrum di-

citur habere, eo quod hieme et aestate plus luceat quam vere et autumno.
 Diana autem Luna dicta est, quasi diana, eo quod die ac nocte apparet ipsa,
 et Luna eo quod luceat, et Triuia eo quod tribus fungatur figuris, de qua
 " Vergilius ait, Tria virginis ora Diana. nam eadem Luna, eadem Diana, ea-
 " dem Proserpina vocatur, id est celestis, terrestris, et infernalis. De qua qui-
 " dam, Denique cum Luna est, sublustrum splendet amictu: Cum succincta ia-
 " ces calamis, Latonia virgo est. Lunam voluerunt etiam apud inferos Proserpi-
 nam, seu quod nocte luceat, siue quod humilior currat et terris praesit: unde
 biga boum habere dicitur, illo videlicet pacto qd deirimenta et augmenta non
 solum terra, sed et lapides vel cerebra animanti, et quod magis incredibile
 sit, etiam latamina sentiunt, quae in Lune incrementis eiecta vermiculos par-
 turiant. Ipsam Dianam ortam nemoribus volunt, simili modo quod arborum
 ac fruticum succo augmēta inducat. Denique clementis Lunae abscissa ligna
 furfuraceus tinearum terebraminibus fistulascunt. Nemoribus quoque ad-
 esse dicitur, quod omnis venatio plus nocte quam die dormiat. Endymio-
 nem vero pastorem amasse dicitur, duplo scilicet modo: seu quod primus ho-
 minum Endymion cursum Lunae inuenierit, unde et triginta annos dormisse
 dicitur: quia nihil aliud in vita sua, nisi huic repertioni studuit, sicut Mnaseas
 in primo libro de Europa scribens tradidit: siue quod Endymione amasse fer-
 tur, quia nocturni roris humor, qui est siderum, quique ipsius Lunae animan-
 dus herbarum succis insudetur, et pastoralibus prosi succeſibus. Praterea
 signa tempestatis vel et serenitatis in ea videri posse antiqui dixerunt. Ni-
 gidius ait, si Luna in summo circulo maculas nigras habuerit in primis parti-
 bus mensis, imbreſ futuros significat. Si in medio, tunc cum plena sint in eo cor-
 nicula, serenitatem. Ceterum si rubet quasi aurum, ventos ostendit. fit enim
 ventus ex aeris densitate, quo obducti sol et Luna rubescunt. itē si cornua eius
 tetra fuerint nebula, tempestas futura est. Aratus autem dicit, si aquilonium
 cornu Lunae est porrectius, aquilonium imminere. Item si cornu australe sit
 erectius, notum imminere. Quarta autem Luna index futurarum certissima
 " habetur aurarum. Vnde et Vergilius, si in ortu quarto: nanque is certissi-
 mus auctor.

A BRUMA in fauoniu CÆSARI nobilia sidera, significat. III. cal. Ia-
 nuarias matutino Canis occidēs, quo die Attica et finitimus regionibus Aqui-
 la vespere occidere traditur. Pridie nonas Ianuarias Cæsari Delphinus matuti-
 no exoritur, et postero exoritur Fidicula, quando Sagitta vespere occidit. Itē
 quinto idus Ianuarias eiusdem Delphini vespertinus occasus et continua dies
 hiemis Italie, cum Sol in Aquarium sentiatur transire, quod fere X V II I. cal.
 Febr. euénit. V III. Febr. Regia stella appellata Tuberoni, in pectore Leonis
 occidit matutino, et pridie non. Febr. Fidicula vespere occidit.